
lll RM-Systém
Hospodářské noviny
23.1.2009
str. 20

Velké počítačové firmy začaly propouštět
Jan Beránek

...1
Svět

* Pokles zisků hlásí Microsoft, Intel i Nokia * Reagují propouštěním a rušením továren * Navzdory tomu se Apple stále drží a
hlásí rekordní zisk

Krize poptávky si nevybírá a tvrdě dolehla i na velké počítačové firmy. Krátící se zisky nutí společnosti ze světa jedniček a nul
výrazně osekávat náklady a propouštět. Nevyhnul se tomu ani Microsoft. Světová softwarová jednička hospodařila ve druhém
čtvrtletí svého fiskálního roku s čistým ziskem 4,17 miliardy dolarů, což je o jedenáct procent méně než loni.      
Zpráva investory naprosto šokovala, protože s takovým poklesem zisku ani tržeb nepočítali, nemluvě o propouštění. Důsledky
špatných zpráv už jsou tady a Microsoft propustí pět tisíc lidí. Tuzemské pobočky by se ale propouštění týkat nemělo.      
Šéf firmy Steve Ballmer však neztrácí svůj pověstný optimismus. »Ačkoliv nejsme imunní před dopady ekonomiky, pořád
věřím v sílu našich produktů a v to, že naše cesta je správná,« tvrdí.      
Dobře na tom není ani největší výrobce počítačových procesorů Intel. Firma minulý týden uvedla, že její čistý zisk se v
posledním čtvrtletí loňského roku kvůli slabé poptávce po počítačích propadl o 90 % na 234 milionů dolarů (zhruba pět miliard
Kč). Za poklesem by měl být podle Intelu nástup malých notebooků, takzvaných netbooků, do nichž se montují levné a
pomalejší procesory. Společnost proto uzavře dvě továrny ve Spojených státech, dvě v Malajsii a jednu na Filipínách. Na
pokračující investice do modernějších výrobních závodů by to však nemělo mít vliv.      
Technologický sektor byl tvrdě zasažen zpomalením ekonomiky, které přimělo zákazníky utáhnout si opasky. Slabá poptávka
již přinutila ke snižování počtu zaměstnanců řadu dalších výrobců elektroniky, jako jsou Sony, Philips či Motorola.      
Novátorským firmám se však i navzdory krizi stále daří. Příkladem může být americký Apple, který za poslední čtvrtletí
loňského roku vydělal 1,61 miliardy dolarů, tedy o třicet milionů více než předloni. Může za to děkovat především novému
modelu telefonu iPhone, kterých Apple prodal 4,36 milionu kusů.      
Největší výrobce mobilů, finská Nokia, naopak na konci roku vydělal na konci loňského roku o polovinu méně.      
Šéf firmy Olli-Pekka Kallasvuo předpokládá, že trh s mobilními telefony letos klesne přibližně o deset procent. Ještě před
měsícem firma očekávala pokles jen o pět procent.      
iPhone od Applu se tak ukazuje jako trefa do černého, protože jeho prodeje navzdory všemu rostou. Podle výzkumné
společnosti Generator Research obsadí takzvané chytré telefony od Applu do čtyř let téměř čtyřicet procent světového trhu.
Předstihly by tak dosavadní jedničku, finskou Nokii, jejíž tržní podíl prý klesne zhruba o polovinu na dvacet procent.      
»Apple má zdroje, schopnosti a motivaci k investicím do mobilního sektoru, a to v době, kdy hospodářské klima nutí mnoho
zavedených hráčů v oboru snižovat produkci,« tvrdí analytici ve své zprávě.      
Navíc považují Apple za jedinou firmu, která se může postavit Nokii. Apple má také údajně v rezervě 25 miliard dolarů. Tím
pádem může do čtyř let vyrobit 77 milionů iPhonů různého typu, odhaduje šéf výzkumu Generator Reaserch Andrew Sheehy.

Navzdory ekonomické situaci stále věřím v to, že jdeme správnou cestou a naše produkty jsou konkurenceschopné.

šéf Microsoftu Steve BALLMER

Microsoft propustí pět tisíc lidí, str. 15

O autorovi| Jan Beránek www.ihned.cz/beranekj


